



UNIALCO MS PARTICIPAÇÕES S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ: 09.063.548/0001-55

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., o balanço patrimonial, e as demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativos ao exercício findo em 31/03/2022 e 2021. Permanecemos à inteira disposição dos Srs. Acionistas p/prestar-lhes quaisquer esclarecimentos julgados necessários. Araçatuba/SP, 13/07/2022. A Diretoria.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto para os exercícios

findos em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Resultado do exercício ajustado por	5.379	27.924	5.381	28.147

Balancos patrimoniais em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	14	-	735	4.886
Contas a receber de clientes	-	-	1.723	1.626
Estoques	-	-	8.969	6.808
Adiantamentos a fornecedores	-	-	17.772	12.505
Impostos a recuperar	-	-	2.326	1.543
Ativo biológico	-	-	80.605	65.654
Dividendos a receber	2.267	2.267	-	-
Outros ativos	11	10	1.472	606
Total do ativo circulante	2.292	2.277	113.602	93.628
Ativo não circulante				
Impostos a recuperar	708	708	907	907
Partes relacionadas	-	-	73,670	58.236
Depósitos judiciais	1	1	523	114
Outros ativos	-	-	11	10
Investimentos	709	709	75.111	59.267
Imobilizado	141.335	135.639	439	434
Intangível	-	-	167.940	157.770
Direito de uso	-	-	2.593	2.593
Total do ativo não circulante	142.044	136.348	381.352	333.690
Total do ativo	144.336	138.625	494.954	427.318

Passivo e Patrimônio Líquido	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Passivo circulante				
Empréstimos e financiamentos	-	-	9.655	111
Fornecedores	-	-	61.034	39.668
Arrendamentos e	-	-	-	-
parcerias agrícolas a pagar	-	-	42.517	26.888
Obrigações trabalhistas	19	4	4.651	3.351
Obrigações tributárias	818	1.144	8.685	7.267
Adiantamento de clientes	-	-	71.894	52.792
Obrigações tributárias parceladas	-	-	11.784	11.662
Parcelamento - Lei nº 12.996/2014	-	-	2.225	2.148
Parcelamento - Lei nº 11.941/2009	-	-	504	427
Dividendos a pagar	187	187	2.542	2.544
Outros passivos	686	1.085	2.505	2.789
Total do passivo circulante	1.710	2.420	217.996	149.647
Passivo não circulante				
Empréstimos e financiamentos	-	-	128	197
Fornecedores	-	-	179	1.215
Arrendamentos e	-	-	-	-
parcerias agrícolas a pagar	-	-	101.160	97.432
Obrigações tributárias parceladas	-	-	20.958	24.617
Parcelamento - Lei nº 12.996/2014	-	-	12.808	14.116
Parcelamento - Lei nº 11.941/2009	-	-	685	1.151
Passivo fiscal diferido	-	-	3.936	8.691
Contingências	-	-	3.001	2.296
Partes relacionadas	7.180	7.180	-	-
Provisão para perdas	-	-	-	-
em investimentos	1.386	1.110	-	-
Total do passivo não circulante	8.566	8.290	142.855	149.715
Patrimônio líquido				
Capital social	142.055	141.501	142.055	141.501
Adiantamento para	-	-	-	-
futuro aumento de capital	766	554	766	554
Reserva de capital	26.172	26.172	26.172	26.172
Reserva de lucros	1.870	1.601	1.870	1.601
Ajuste de avaliação patrimonial	7.905	8.545	7.905	8.545
Prejuízos acumulados	(44.708)	(50.458)	(44.708)	(50.458)
Total do patrimônio líquido	134.060	127.915	134.060	127.915
Ativo total	134.060	127.915	134.060	127.915
Total do patrimônio líquido	134.060	127.915	134.060	127.915
Total do passivo e patrimônio líquido	144.336	138.625	494.954	427.318

Demonstrações de resultados para os exercícios

findos em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita líquida das vendas	-	-	209.640	210.736
Atribuição do valor justo ao ativo biológico	-	-	10.324	37.188
Custos dos produtos vendidos	-	-	(172.602)	(154.967)
Lucro bruto	-	-	47.362	92.957
Despesas de vendas	-	-	(21.060)	(20.251)
Despesas administrativas e gerais	(361)	(72)	(13.842)	(12.929)
Outros resultados operacionais	391	(2.449)	12.627	3.053
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	30	(2.521)	25.087	62.830
Receitas financeiras	-	-	1.083	23
Despesas financeiras	(72)	(19)	(26.010)	(16.168)
Varição cambial líquida	-	-	466	(6.047)
Despesas (receitas) financeiras e cambiais líquidas	(72)	(19)	(24.461)	(22.192)
Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	5.421	30.464	-	-
Resultado antes dos impostos IR e CS diferidos	5.379	27.924	626	40.638
IR e CS diferidos	-	-	4.755	(12.491)
Resultado do exercício	5.379	27.924	5.381	28.147
Resultado do exercício atribuível aos:				
Acionistas controladores	-	-	5.379	27.924
Acionistas não controladores	-	-	2	223
Resultado do exercício	5.379	27.924	5.381	28.147

Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Resultado do exercício	5.379	27.924	5.381	28.147
Resultado abrangente total	5.379	27.924	5.381	28.147
Resultado abrangente atribuído aos:				
Acionistas controladores	-	-	5.157	27.924
Acionistas não controladores	-	-	224	223
Total do resultado abrangente do exercício	5.379	27.924	5.381	28.147

Varição dos ativos e passivos

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Contas a receber de clientes	-	-	-	(97)
Estoques	-	-	-	(2.161)
Capital a recuperar	-	-	-	(783)
Adiantamento a fornecedores	-	-	-	(5.267)
Depósitos judiciais	(1.737)	-	(409)	(58)
Dividendos a receber	-	-	-	-
Outros créditos	(1)	-	(867)	(267)
Fornecedores	-	-	20.695	808
Obrigações trabalhistas	15	-	1.300	(1.398)
Impostos e contribuições a recolher	(326)	(64)	1.418	(9.707)
Adiantamento de clientes	-	-	19.102	8.043
Outras obrigações	(399)	1.085	(285)	2.555
Impostos e contribuições parcelados	-	-	(10.173)	6.397
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos	-	-	(357)	(34)
Fluxo de aplicado (proveniente) das atividades operacionais	(753)	(3.256)	149.765	122.092
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de ativos biológicos	-	-	(24.363)	(19.375)
Aquisição de imobilizado	-	-	(65.629)	(47.655)
Aquisição de investimento	1	(592)	(5)	(15)
Aquisição de intangível	-	-	-	-
Fluxo de caixa gerado (aplicado nas) atividades de investimentos	1	(592)	(89.997)	(67.045)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Recebimento de empréstimos e mútuos	-	250	-	-
Concessão de empréstimos e mútuos	-	-	(15.435)	(17.019)
Financiamentos bancários tomados	-	-	-	383
Financiamentos bancários pagos	-	-	9.475	(75)
Pagamento dos arrendamentos e parcerias agrícolas	-	-	(58.725)	(35.110)
Redução capital acionistas não controladores	-	-	3.119	(1.532)
Adiantamento para futuro aumento de capital	766	479	766	479
Caixa líquido gerado (aplicado nas) atividades de financiamentos	766	3.848	(63.919)	(52.874)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	14	-	(4.151)	2.173
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	-	-	4.886	2.713
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	14	-	735	4.886
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	14	-	(4.151)	2.173

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de março de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

	Capital social		Reservas de capital		Reservas de Lucros		Reservas de Outros	Ajuste de avaliação patrimonial	Adiantamento para futuro aumento de capital	Patrimônio líquido atribuído aos controladores	Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido	
	Capital social	ações	Reserva de capital	Legal	In-vestimen-tos	resul-tados abran-gentes							
													Reserva de capital
Saldos em 31/03/2020	141.501	23.053	-	20	185	-	-	9.106	75	(77.547)	96.393	4.468	100.861
Realização do custo atribuído	-	-	-	-	-	-	-	(561)	-	561	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	479	-	479	-	479
Reserva Legal	-	-	-	1.396	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.396)
Mudança participação de não controladores	-	-	3.119	-	-	-	-	-	-	3.119	(4.651)	(1.532)	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	27.924	224	28.148	-
Saldos em 31/03/2021	141.501	23.053	3.119	1.416	185	-	-	8.545	554	(50.458)	127.915	41	127.956
Aumento de capital social	554	-	-	-	-	-	-	-	(554)	-	-	-	-
Realização do custo atribuído	-	-	-	-	-	-	-	(640)	-	640	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	766	-	766	-	766
Reserva Legal	-	-	-	269	-	-	-	-	-	-	-	-	(269)
Mudança participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.119	(4.651)	(1.532)	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	27.924	224	28.148	-
Saldos em 31/03/2022	142.055	23.053	3.119	1.685	185	-	-	7.905	766	(44.708)	134.060	43	134.103

Fluxo de caixa gerado (aplicado nas) atividades de investimentos

Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	14	-	(4.151)	2.173
--	----	---	---------	-------

A Diretoria

Rogério Nogueira Alves - Diretor Executivo

Claudio Luis Nunes - Diretor Executivo

Contador

Manoel Benedito da Silva - CRC 1SP 138.985/O-0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>